Ideo Johannes Gropperus hoc impetrat a Caesare, ut peculiari mandato sibi committatur, ut eam reformet ecclesiam iuxta doctrinam Interim, utque committatur duci Clivensi et Juliacensi Wilhelmo istius rei executio. Ita tandem venit Gropperus ad portas urbis Susatensis munitus et stipatus praesidio et potentia ducis Clivensis et Juliacensis Wilhelmi, verum ingredi noluit, quamdiu concionatores Susatenses non^{a)} essent eiecti. Haesit enim apud vestales collegii dicti Paradysus, quod non procul distat ab urbe. Ideo in urbe astutissime actum est cum evangelii ministris. Orabantur, ut exire dignarentur de mandato principis et cedere Groppero. Possent enim alibi paululum^{b)} latere, donec redierit ad suos Colonienses Gropperus. Tunc illos revocatos iri debere. Iam vero aliter fieri non posse. Hi autem, quamvis inviti a suis ovibus dimoverentur, tandem tamen persuasi urbem egrediuntur¹⁾. Et quamquam promissio ipsis esset facta in urbem redeundi, tantum discederent modo in gratiam principis id severe mandantis, tantum tamen abfuit, ut illis redeundi potestas sit permissa, ut etiam eodem die sub vesperam eorum uxores urbe similiter excluderentur et eicerentur²⁾. Quid dico urbe? Omni Susatentium territorio et iurisdictione, adeo etiam severe, ut si quis ex pagis Susatensium illas hospitio suscepisset, gravissime mulctatus sit postea! Imo dicitur etiam rusticus quidam suam filiam, quae erat cuidam concionatori elocata, in unam noctem excepisse eamque ab causam a senatu mulctatus^{c)} esse³⁾. Et quod magis est, sunt etiam eiectae

a) fehlt B und W. b) B und W: eos. c) A, B, W: mulctatum.

tyt der Kay. Majestät up dat bewechlichste dairumb to versoken, dat dairin den beswerten gewissen sunder geferlicheit geholpen werden moge, wu dan oock syner f. g. myt gnaden geneiget, bey der Key. Majestät mogelichen vlyt vorthowenden . . . (Vgl. über die spätere Behandlung dieser Frage Rothert S. 109 ff.) Die übrigen Bestimmungen betreffen die Besetzung der Benefizien und Stellen und die Renten und Einkünfte der Geistlichkeit.

¹⁾ So dramatisch, wie es Hamelmann hier darstellt und noch van Gulik S. 29 und Rothert S. 106 ihm nacherzählen, ist es nicht hergegangen, und die Entlassung der Prediger ist auch nicht auf wenige Stunden zusammengedrängt worden. Vgl. die vorige Anm.

²⁾ Auch das ist so nicht richtig. Als der Herzog im November nach Soest kam, waren noch mehrere Prädikantenfrauen da. S. oben.

³⁾ Nach Rothert S. 106 der Schulze zu Ellingsen, der seine Tochter, die Frau des Prädikanten zu Dinker, aufnahm. Es handelte sich wohl um die Durchführung des Rezesses vom 28. November.

uxores concionatorum nonnullae, quae in puerperio erant. Ibi *W 1116*. miserae mulierculae suam suppellectilem tam subito transferre non potuere, multa eis distrahebantur, multa peribant, multa clam auferebantur. Ibi cum parvis liberis vagari sub noctem bis misere cogebantur, etiam sollicitae de maritis, quos alibi timebant intercepti ab adversariis. Certe illa truculenta eiectio multis piis excussit lacrymas, et multi condolebant, sed nemo propter metum audebat fere hiscere vel eis opem ferre. Ita ab omnibus derelictae erant.

Remotis autem piis viris concionatoribus et turpiter eiectis ipsorum uxoribus, istis, ut dixerat Gropperus doctor, scortis, quia haec omnia de ipsius consilio fiebant, ingreditur urbem¹⁾ sciens iam neminem esse, qui suum institutum vel impedire vel eidem contradicere posset, etsi postea gloriaretur ille et omnes pontificii, quare aufugissent concionatores et non mansissent, ut cum ipso disputassent. Sed facilis est responsio: ne quidem Gropperus ingredi voluit urbem nisi istis amotis. Deinde saepe dixit: „Ita fiet et fieri debet. Nam hoc vult Caesar, princeps Clivensis et ego.“ Ideo ibi stetit pro ratione voluntas. Is potius eos ad placidum vocasset colloquium. Sed ille putabat se nunc vindicem manum patriae adhibiturum esse.

Sunt autem hi ex urbe eiecti: Briccius Nordanus superattendens²⁾, qui quantus vir fuerit, ex una eius epistola ad Gerhardum Cotium scripta, quam hic subiciam, apparebit³⁾.

Optimo atque pio viro domino Gerhardo Cotio, ecclesiae Dei in Lemgo concionatori, suo in Christo fratri.

Gratiam, pacem et misericordiam a Deo, patre nostro, per Jesum Christum. Accepimus hisce diebus, charissime frater, valde

¹⁾ *Er kam am 19. September 1548 (vgl. oben). In dem Rezeß vom 25. September heißt es (Jacobson a. a. O. S. 25):* Ferner ist . . . afgekelt, dat der deken herr Johan Gropper . . ., so mit etlichen andern op oer begeren hier gebleven, vort die anderen canonichen . . . und alle andere geistliche standespersonen onbefairt, unbespott und sonder beswerniß by oen blyven, wonen und synn mögen. *Im Juli 1549 war Gropper noch in Soest (Stadtarchiv A IV, 4); seit September 1549 kommt er wieder in Köln vor (van Gulik S. 197, Reformationsgeschichtliche Studien und Texte hrsg. von Greving Heft 21/22 S. 127).*

²⁾ *Er wurde am 25. August 1548 vom Rate mit einem guten Zeugnisse entlassen (Rothert S. 106; vgl. auch oben S. 403).*

³⁾ *Den Brief hat Hamelmann wohl von Cotius selbst erhalten.*

triste nuncium, videlicet novum illud incendium novasque turbas per furiosos illos homines a principe daemoniorum obsessos anabaptistas apud vos exortas¹⁾. Accepimus, inquam, non sine magno dolore. Dolent omnes fratres, optime Gerharde, tuam tuorumque vicem. Dolent omnes pii pacem ecclesiae vestrae sublatam, quam vos^{a)} difficulter etiam multo labore et sudore vix restituere potestis, nec facile dictu, quantum doloris quantumque laboris ex^{b)} hac contagione anabaptistica ad omnes verbi ministros redibit, quae vos omnia, charissime frater, praesenti animo capescere decet pro Christi grege ex tam pestifera infectione redimenda memores illius apostoli „Attendite vobis et cuncto gregi, in quo vos posuit Spiritus sanctus episcopos ad regendam ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Ego enim [scio]^{c)} hoc, quod ingressuri sint post discessum meum lupi graves in vos non parcentes gregi.“ Ac o nimium veracem apostoli admonitionem nec cogitandum, optime Gerharde, haec de futuris esse interpretanda, quum coram (dolor) cernimus quotidie compleri! Verum tibi, imo^{d)} nobis omnibus cum apostolo dicendum erit^{e)}: „Nihil me movet neque vita mea chara est mihi ipsi, ut consumam cursum meum cum gaudio et ministerium, quod accepi a Domino Jesu ad testificandum evangelium gratiae Dei.“ Haec nostra, suavissime Gerharde, dispensatorumque omnium mysteriorum Dei fortuna, hoc nobis perpetuo cogitandum ac imo pectore seponendum, hac lege in hanc Domini nostri vineam conducti sumus, hanc crucem, optime frater, cum crucifixo et omnibus membris eius nos ferre maxime convenit, siquidem certus sermo „Nam si commortui sumus, et convivemus, si sufferimus, et conregnabimus“. Haec spes, mi Gerharde dilecte in Christo frater, reposita est in sinu nostro, quae nunquam in ullis adversis frangi nos sinet. Hanc spem iam dudum de vobis

a) B und W: nos. b) B und W: in.

c) Hinter enim ist in A und B für ein Wort Raum gelassen, aber nicht ausgefüllt. d) fehlt B und W. e) A: venit.

¹⁾ Über wiedertäuferische Unruhen in Lemgo 1538 vgl. Hamelmann in der Kirchengeschichte von Lemgo (W 1066). — Zur selben Zeit trieben übrigens auch in Soest Wiedertäufer ihr Wesen. Ihr Haupt war ein Prädikant Bernt. Vgl. Keller a. a. O. S. 51 und M. Lenz, Briefwechsel Landgraf Philipps mit Bucer T. 1 (Publikationen aus den K. Preuß. Staatsarchiven Bd. 5), Leipzig 1880, S. 50 Anm. 2.

omnibus concepi certusque sum in Domino vos magis (Domino propitio) perstituros, quam audeam sperare. Dominus vos fulciat roboretque in suam gloriam et ecclesiae suae aedificationem, Amen.

Insuper precamur tuam humanitatem omnes, humanissime Gerharde, ut pluribus etiam nobis significare velis reipublicae, tum etiam ecclesiae vestrae statum, tum, quibus initiis haec secta apud vos creverit, quomodo se gesserit, quibus legibus et ritibus usa sit. Nam sui dissimiles esse nemini dubium est. Aliud anabaptistae sapiunt Monasterienses, aliud Hollandi, aliud alii. Quare etiam atque etiam precamur te, frater, ne graveris perscribere, quos articulos maxime urserint^{a)} hi, qui apud vos has turbas movere, tum etiam, ad quantum numerum creverit synagoga illa malignantium, quae capita habuerit et quos principes secuta sit, et perstringere nonnullos nominatim illorum advenarum et peregrinorum, quos aufugisse percepimus, ut luce tuarum literarum detecti atque agniti e nobis pellerentur, ne nostram quoque turbent ecclesiam. His nostris tam piis tamque necessariis precationibus tuam humanitatem facile adnuere nihil dubitamus.

Superest, optime frater, de hac mulierecula, quae multum rogavit, ut eam tibi meis literis commendarem. Habet fortassis filiolum, quam ad servitium apud pios homines elocatam velit, *W 1118.* qua in re, ut illi adsis pro viribus, iterum atque iterum te rogo, frater. Salutant te tuosque omnes fratres. Salutat te tuamque comparem mea uxor quam officiosissime. Salutabis eam quoque meis verbis pro omni servitio olim in me collato. Vale. Anno^{b)} 1538., Octob. 4. Ut rescribas de omnibus per hanc mulierem, precantur omnes fratres.

Briectius Nordanus tuus totus.

Hic Briectius nomine Susatensis ecclesiae fuit^{c)} anno 1538.¹⁾ in conventu Smalcaldico et subscripsit etiam istis articulis²⁾ atque

a) *A, B, W*: urserunt.

b) *B und W*: Anno Domini.

c) *B und W (in A später getilgt)*: scripsit, qui etiam fuit.

¹⁾ 1537.

²⁾ Ego Brixius Northanus, ecclesiae Christi, quae est Susati, minister, subscribo articulis reverendi patris M. Lutheri et fateor me haec ita credidisse et docuisse et porro per spiritum Christi ita crediturum et docturum (*Das Ev. Concordienbuch hrsg. von J. T. Müller, 2. Aufl., Gütersloh 1908, S. 175*).